
 
 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA 

GABINETE DO VEREADOR REGINALDO ALMEIDA 

“Deus seja Louvado” 
“O Senhor é a força da minha vida;” 

Salmo 27 
 

________________________________________________________________________ 

Praça Frei Pedro Palácios, s/n - Prainha - Vila Velha /ES - Cep.: 29100-190 
Contato: 27 3349 3257 - Email: vereadorreginaldoalmeida@gmail.com 

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº______________ / 2017. 

 

TRANSFORMA EM VIA DE MÃO ÚNICA 
O SISTEMA DE TRÂNSITO DAS RUAS 
ONDE LOCALIZAM ESCOLAS NO 

MUNICIPIO DE VILA VELHA. 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA, do Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições: 

D E C R E T A :  

Art. 1º Ficam transformadas em vias de mão única o sistema de trânsito das ruas 
onde se localizam instituições de ensino públicos e privadas. 

 
Parágrafo único. Para efeitos desta Lei consideram-se instituições de ensino os centros de 

Educação Infantil (Cmei), Ensino Fundamental, Médio e Faculdades. 
 
Art. 2º  A critério do órgão de trânsito competente, a obrigatoriedade de que trata o 

artigo anterior pode ser instituída somente no quarteirão onde esteja 
localizado o portão principal da Instituição de Ensino. 

  
 
Art. 3º  Caso a instituição de ensino esteja localizada em Avenida, fica o órgão de 

trânsito competente obrigado a disponibilizar um agente de trânsito para 
organizar o fluxo de veículos nos horários de entrada e saída de alunos em 
cada uma das instituições. 

Art. 4º  Compete à Secretaria Municipal de Prevenção, Combate a Violência e Trânsito 
– SEMPREV  a Implantação e a fiscalização do fiel cumprimento do disposto na 
presente Lei.  

Art. 10º     Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  
  
 

SALA DAS SESSÕES, em Vila Velha - ES, 08 de maio de 2019. 

 
 

REGINALDO ALMEIDA 



 
 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA 

GABINETE DO VEREADOR REGINALDO ALMEIDA 

“Deus seja Louvado” 
“O Senhor é a força da minha vida;” 

Salmo 27 
 

________________________________________________________________________ 

Praça Frei Pedro Palácios, s/n - Prainha - Vila Velha /ES - Cep.: 29100-190 
Contato: 27 3349 3257 - Email: vereadorreginaldoalmeida@gmail.com 

Vereador – Líder do PSC 

 
 

JUSTIFICATIVA 
 

A presente Proposição visa organizar e principalmente, conferir segurança 
no trânsito em frente às escolas, nos horários de entrada e saída de alunos, a 
ocorrência de aglomeração de pessoas nas portas das escolas, o que 
aumenta a probabilidade de acidentes. 
 
  
Desse modo, as medidas aqui sugeridas, quais sejam, a transformação de 
ruas ou, de trecho delas em vias de mão única, bem como a disponibilização 
de um agente de trânsito para orientar pedestres e motoristas nas avenidas 
certamente contribuirão para a segurança nas vias públicas e a 
conscientização de que a educação para o trânsito é uma questão, acima de 
tudo, de cidadania. 

 
 

 

SALA DAS SESSÕES, em Vila Velha - ES, 08 de maio de 2019. 

 

 
 
 

REGINALDO ALMEIDA 
Vereador – Líder do PSC 

 


